aRrícu¡-o 5 (APRoBaclÓru DE LA ESGALA SALAR¡AL). - Se aprueba ta Escata
Salarial del Gobierno Autónomo Departamental de Santa Cruz con una frecuencia de Mil
Doscientos dieciséis (12161puestos, distribuidos en los diferentes niveles salariales, con
un costo mensual para su aplicación de Bs.- 8.420.818 (Ocho Millones cuatrocientos
veinte mil ochocientos dieciocho 00/100 bolivianos), con sus anexos detallados en el
Artículo 6 de la presente Ley Departamental.

ARTíCULO 6 (DETALLE DE LA ESTRUCTURA oRGANIZAcIoNAL Y EScALA
SALARIAL).- La Estructura Organizacional y Escala Salarial aprobada mediante la
presente Ley Departamental, tiene los siguientes Anexos que forman parte integrante e

[...]

Descripción de la estructura de personat con ta descripción jerárquica de Secretaría,
Servicio, Dirección, Equipo, cargos, niveles salariales, haber básico, donde la cantidad de
ítems es de compuesta por 598 ítems, distribuidos en diferentes niveles salariales, con un
costo mensual para su aplicación de Bs. 4.522.946,00 (Cuatro millones quinientos veinte
dos mil novecientos cuarenta y seis 00/100 bolivianos).

La planilla presupuestaria es el resultado de las notas enviadas por las diferentes unidades
organizacionales con referencias a la Cuantificación de la Demanda de Personal, que es el
análisis de la cantidad de personal necesarias en cada unidad para cumptir los objetivos

[...]

Órgano Ejecutivo Departamental 598 4.522.946

Servicio Departamentalde Caminos - SEDCAM 384 1 .816.1 92

COSTO MENSUAL 1.216 8.420.818

4.

Av. Omar Chávez Esq. Pozo
Telf.: Of.: (591 - 3) 3636000 - 3636001

www.santacruz.gob.bo

disminución de Bs.- 5.893.581,84 (Cinco millones ochocientos noventa y tres mil
quinientos ochenta y uno 84/100 bolívianos), equivalente a un (7,s4%)
aproximadamente, con relación a los impoftes presupuestados para ta gestión 2025.
En esfe sentido, de acuerdo a las competencias y atribuciones esfab/ecidas de la
DirecciÓn de Presupuesto y Contaduría, se concluye, que la solicitud de VIABILIDAD

[...]

EIIC¡O 2 l¡6goürrdd 1 t9.0fE lg-ar 1 ,gs ,cm o 0

SIEMPR?101fi6=rBnando 
en el cuadro anterior, se evidencia que hay una disminución de 56 items

con una diferencia mensual de Bs. 413.724,00 (Cuatrocientos trece milsetecientos veinti
cuatro 001100 bolivianos) y anual de Bs. 4.964.688,00 (Cuatro millones novecientos
sesenta y cuatro mil seiscientos ochenta y ocho 00/100 bolivianos) en el Órgano
Ejecutivo Departamental.

Se solicitó a las diferentes unidades Descentralizadas/Desconcentradas y Órgano
Legislativo Departamental dependiente del Gobierno Autónomo Departamental de Santa
Cruz el requerimiento de la Cuantificación de la Demanda del Personal, a través de:

Con la información descrita anteriormente descrita en los puntos 1.y 2., se obtuvo la
Consolidación de la Guantificación de Ia Demanda de Personal de Ia Gestión 2026
v la Escala Salarial, la cantidad propuesta de ítems de 1.216 (Un mil doscientos
dieciséis) ítems, con un total mensual de Bs. 8.420.818,00 (Ocho millones cuatrocientos
veinte mil ochocientos dieciocho 00/100 bolivianos).

UNIDAT} ORGAT{IZAC IONAL DOCUMENTO

Propuesta
Gestión 2026

ruúusno og
írervls

Propuesta
Gestión 2026

cosTo
MENSUAI. Bs..

Asamblea Legislati\€
Departamental - ALD

OF. PRESIDENCIA, ALD. N'03/'t2025-2026 ASTP de
fecha 11 de junio de2025.

[...]

4.522.946,00 (Cuatro millones quinientos dieciocho seiscientos noventa y uno
00/100 bolivianos) se evidencia que hay una disminución de 56 ítems con una diferencia
mensual de Bs. 413.724,00 (Cuatrocientos trece mil setecientos veinti cuatro 0O/100
bolivianos) y anual de Bs. 4.964.688,00 (Cuatro millones novecientos sesenta y cuatro
mil seiscientos ochenta y ocho 00/100 bolivianos).

Se diÓ cumplimiento a las recomendaciones emergente del Informe de Auditoria N"
ES/GP59/N22 G1.

Con relación a Ia Consolidación de la Cuantificación de la Demanda de Personal Gestión
2026 y Escala Salarial se tiene una propuesta de 1.216 ítems haciendo una disminución